O or'amento do municºpio de Pedro Can©io, Estado do Espºrito Santo, para o

exercºcio de 2020 estimou Receita e fixou as despesas em R$ 68.512.113,15

(Sessenta e oito milhbes, quinhentos e doze mil, cento e treze reais e quinze
centavos), autorizou a reaIiza'Zo de crãiditos adicionais no valor de R$
685.121,13 (Seiscentos e oitenta e cinco mil cento e vinte e um reais e treze

centavos), e utiIiza'Zo do super©vit do exercºcio anterior estabelecido na Lei né.
1.395 de 23/12/2019.

1.1.1. Da Receita

A Receita Or'ament©ia da Prefeitura Municipal de Pedro Can©io arrecadada

atingiu no montante o valor de R$ 62.540.654,95 (Sessenta dois milhbes,

[...]

exercºcio com um saldo de R$ 5.078.807,18 (Cinco milthes, setenta e oito mil,

oitocentos e sete reais e dezoito centavos), sendo R$ 4.132.891,79 (Quatro milthes,

cento e trinta e dois mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos)

inscritos em Restos a Pagar Nzo Processados e R$ 945.915,39 (Novecentos e

quarenta e cinco mil, novecentos e quinze reais e trinta e nove centavos) inscritos em

Restos a Pagar Processados. Abaixo demonstramos a execu'2 o dos Restos a Pagar:

Tabela IV ' Dos Restos a Pagar
Restos a Pagar do Exercºcio

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 945.915,39 18,63%

RESTOS A PAGAR NÚO PROCESSADOS 4.132.891,79 81,37%

[...]

duzentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos) atrav&ls de Crãldito

Suplementar, R$ 2.872.492,66 (Dois milthes, oitocentos e setenta e dois mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos) de Dota'2 0 Especial

com Leis Especºficas e R$ 292.610,99 (Duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e

dez reais e noventa e nove centavos) atrav&ls de Credito Extraordin©io.

Tabela IV ' Das suplementa'lDes

Fonte de Recursos
Por Anula '2 o de outra UG/Anula '2 0 4.397.645,55
Por S uplementa '2 0 85.700,00
Por Super©vit Financeiro 13.650.164,79
Por Excesso de Arrecada '2 0 4.311.517,15

[...]

DA DE MONSTRAGÚO DA DR/IDA FUNDADA

A Dºvida Fundada ou Passivo Permanente ou Nzo financeiro está? representada

pelos compromissos assumidos em longo prazo e decorrentes de parcelamentos

da dºvida junto ao Regime PrAprio de Previd, ncia ' IPASPEC e precat/Eios

somam R$ 566.166,15 (Quinhentos e sessenta e seis mil, cento e sessenta e seis

reais e quinze centavos).

Quanto — dºvida com o Regime Previdenci©io PrAprio 1] na ordem de R$

299.664,20 (Duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais

e vinte centavos), decorrentes de parcelamentos autorizados por lei municipal.

O saldo da dºvida com precat/Eios de pessoal 1] de R$ 266.501,95 (Duzentos e

sessenta e seis mil, quinhentos e um reais e noventa e cinco centavos).

5. A DE MONSTRAUÚO DA DR/IDA FLUTANTE

A Dºvida Flutuante está? definida no art. 92 da Lei Federal nl 4.320/64 e

apresentada no Anexo 17.

O saldo da dºvida flutuante para o exercºcio seguinte 1] de R$ 5.344.876,30 (Cinco